
 

Stand: Drucklegung des Haushaltsplans 
 
 
 
Friedhöfe **) 
 
Die Gebühren für eine Bestattung betragen (StV-Beschluß vom 13.11.2003): 
 
 
1. Erdbestattungen 
 

Dauergrab                   955 € 
 Reihengrab                    955 € 
 Kinderreihengrab                   530 € 
 
 
2. Feuerbestattung 
 
 a) bei Verstorbenen über 12 Jahren 820 € 
  bei Verstorbenen unter 12 Jahren 580 € 
 
 b) bei auswärts Verstorbenen ohne Feier 
  und ohne Beisetzung in Offenbach 407 € 
 
(Weitere Gebührensätze sind der am 13.11.2003 von der StVV. beschlossenen Gebührenordnung 
zu entnehmen) 
 
 
 
Kanalbenutzungsgebühren ***) 
 
Pro Kubikmeter Frischwasserverbrauch 2,29 €  (4,47 DM) 
(StV-Beschluß vom 15.06.2000) 
 
 
 
Kindertagesstätten 
 
Gemäß dem Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 29.01.1998 werden die monatlichen 
Beiträge ab dem 01.02.1998 wie folgende geändert: 
 

 Betreuungszeit Betreuungsangebot für Kin-
der über 3 Jahre 

Betreuungsangebot für Kin-
der unter 3 Jahren 

1. 4,5 < 5,5 Std.   94,08 €   (184,-- DM) 122,20 €       (239,-- DM) 
2. 6,5 < 8 Std. 130,38 €   (255,-- DM) 169,75 €       (332,-- DM) 
3. 9 < 9 Std. 145,21 €   (284,-- DM) 188,16 €       (368,-- DM) 
4. 9 Std. und mehr 173,84 €   (340,-- DM) 255,99 €       (442,-- DM) 

 
Das Essengeld beträgt für Vollversorgung 61,36 € (120,-- DM). Im Betreuungsangebot ohne Mittag-
essen wird ein Getränkegeld von 10,23 € (20,-- DM) erhoben. Der Beitrag wird 12 mal, das Essen- 
und Getränkegeld 11 mal im Jahr erhoben. 
 
 
 
 
Müllabfuhr ***) 
 
Ab dem 01.04.96 tritt die neue Regelung in Kraft, die dem Grundstückseigentümer die Möglichkeit 
der Wahl zwischen vierzehntägiger oder wöchentlicher Leerung der Restmülltonne und zwischen 
Vollservice (die Tonnen werden vom ESO raus- und reingestellt) und Teilservice (die Tonnen wer-



 

den vom Vermieter raus- und reingestellt), bei gestaffelten Gebühren eingeräumt. Auch die Größe 
der aufgestellten Müllgefäße ist wählbar. 
 
 

Wöchentliche Leerung im Teilservice Vierzehntätige Leerung im Teilservice
Preise pro Jahr: Preise pro Jahr:
80 ltr. Restmülltonne € 230,69 80 ltr. Restmülltonne € 112,89

DM 451,20 DM 220,80

120 ltr. Restmülltonne € 346,04 120 ltr. Restmülltonne € 169,34
DM 676,80 DM 331,20

240 ltr. Restmülltonne € 692,08 240 ltr. Restmülltonne € 338,68
DM 1.353,60 DM 662,40

770 ltr. Restmülltonne € 2.220,44 770 ltr. Restmülltonne € 1.086,60
DM 4.342,80 DM 2.125,20

1.100 ltr. Restmülltonne € 3.172,05 1.100 ltr. Restmülltonne € 1.552,28
DM 6.204,00 DM 3.036,00

Wöchentliche Leerung im Vollservice Vierzehntägige Leerung im Vollservice
Preise pro Jahr Preise pro Jahr
80 ltr. Restmülltonne € 245,42 80 ltr. Restmülltonne € 122,71

DM 480,00 DM 240,00

120 ltr. Restmülltonne € 368,13 120 ltr. Restmülltonne € 184,07
DM 720,00 DM 360,00

240 ltr. Restmülltonne € 736,26 240 ltr. Restmülltonne € 368,13
DM 1.440,00 DM 720,00

770 ltr. Restmülltonne € 2.362,17 770 ltr. Restmülltonne € 1.181,08
DM 4.620,00 DM 2.310,00

1.100 ltr. Restmülltonne € 3.374,53 1.100 ltr. Restmülltonne € 1.687,26
DM 6.600,00 DM 3.300,00

2.500 ltr. Restmülltonne € 7.669,38 2.500 ltr. Restmülltonne € 3.834,69
DM 15.000,00 DM 7.500,00

4.000 ltr. Restmülltonne € 12.271,01 4.000 ltr. Restmülltonne € 6.135,50
DM 24.000,00 DM 12.000,00

5.000 ltr. Restmülltonne € 15.338,76 5.000 ltr. Restmülltonne € 7.669,38
DM 30.000,00 DM 15.000,00  

 
 
 
 
Die grüne Papiertonne wird kostenlos in drei verschiedenen Größen verteilt: 120 ltr., 240 ltr und 
1,1 cbm. 
 
Für weitere Gebühren (Absetzverfahren, Sondergebühren, Benutzung der Müllannahme-
stelle/Güterbahnhof u. a.) gilt die von der StVVers am 23.11.2000 beschlossene Neufassung der 
Gebührensatzung. 
 
 
 



 

Straßenreinigung 
 
Die Straßenreinigungsgebühren errechnen sich pro laufendem Meter Grundstücksfront entspre-
chend der turnusmäßigen Reinigung. 
 
 

Jahresgebühr Monatsgebühr
Reinigungsklasse 1 € 4,37 € 0,36
Vierzehntägige Reinigung DM 8,55 DM 0,71

Reinigungsklasse 2 € 8,74 € 0,73
Einmal wöchentliche Reinigung DM 17,10 DM 1,43

Reinigungsklasse 3 € 26,23 € 2,19
Dreimal wöchentliche Reinigung DM 51,30 DM 4,28

Reinigungsklasse 4 € 52,46 € 4,37
Sechsmal wöchentliche Reinigung DM 102,60 DM 8,55

Reinigungsklasse 5 € 2,80 € 0,24
Fahrbereinigung 1x wöchentlich DM 5,47 DM 0,46

Reinigungsklasse 6 € 17,49 € 1,46
Zweimal wöchentliche Reinigung DM 34,20 DM 2,85

 
 
 
Stadtbücherei 
 
Für verschiedene Dienstleistungen der Stadtbücherei (Ersatz von Leserausweisen, Fernleihe usw.) 
werden ab 19.06.1996 die im StV-Beschluß vom 23.05.1996 aufgeführten Gebühren erhoben. 
 
 
Wochenmarkt (Tagesgebühren bis 4 qm) 
 

1. Standplätze für Blumen, Gemüse, Kartoffeln € 2,05 € 60,00
    und Obst bis 4qm DM 4,10 DM 120,00

    für jeden weiteren qm € 0,80 € 28,00
DM 1,65 DM 56,00

2. Standplätze für Backwaren, Eier, Geflügel € 3,25 € 95,50
    und Molkereiprodukte bis 4qm DM 6,50 DM 191,00

    für jeden weiteren qm € 1,00 € 36,50
DM 2,05 DM 73,00

3. Standplätze für Fische, Fleisch, Wild € 5,00 € 164,00
    und Wurstwaren bis 4qm DM 10,00 DM 328,00

    für jeden weiteren qm € 2,40 € 87,00
DM 4,80 DM 174,00

4. Standplätze, dessen Benutzer Verpackungsmaterial
    hinterlassen Zuschlag zur Standgebühr

    Obststände über 10 qm € 16,20 € 478,00
DM 32,40 DM 956,00

    alle übrigen Stände € 8,10 € 242,50
DM 16,20 DM 485,00

Tagesgebühr Vierteljährlich

 
 

 (weitere Gebühren siehe StV-Beschluß vom 14.09.1989) 



 

Nachrichtlich 
 
Die Entgelte für die nachfolgend aufgeführten Einrichtungen sind unter der jeweils angegebenen 
Telefonnummer zu erfragen. 
 
 Telefon 
Erster Offenbacher Schwimmclub von 1896 e.V., 
Geschäftsstelle Waldschwimmbad Rosenhöhe 84 11 69 
 
Gasversorgung Offenbach GmbH 80 60 - 0 
 
Städt. Kliniken Offenbach, Telefonzentrale 84 05 - 0 
 
Energieversorgung Offenbach AG 80 60 - 0 
 
Stadtwerke Offenbach GmbH 80 05 8 - 0 
 
Eigenbetrieb Stadt Offenbach am Main (ESO), Kommunale Dienstleistungen 2919 
 
Eigenbetrieb Stadt Offenbach am Main (ESO), Kommunale Dienstleistungen –  
Abteilung Städtische Friedhöfe  2554 
 
 
**)   seit 01.01.1995 eingegleidert beim Eigenbetrieb "Kommunale Dienstleistungen" 
***)   seit 01.01.1992 Eigenbetrieb "Kommunale Dienstleistungen" 


